

Số: 1603/KH-DHDL

Lâm Đồng, ngày 27 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác pháp chế của Trường Đại học Đà Lạt
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 3878/BGDDT-PC ngày 24 tháng 7 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức làm công tác pháp chế trong các cơ sở giáo dục đại học;

Quyết định số 2457/QĐ-BGDDT ngày 23 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024 của ngành giáo dục;

Căn cứ Công văn số 5132/BGDDT-PC ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 về Công tác Pháp chế;

Căn cứ Công văn số 5155/BGDDT-GDDH ngày 22 tháng 9 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm.

Căn cứ phương hướng nhiệm vụ năm học, Trường Đại học Đà Lạt xây dựng kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC DÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ người làm công tác pháp chế, nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động của công tác pháp chế trong Trường;

- Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật công tác pháp chế; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của Trường;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tập huấn về nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành để nắm rõ những điểm mới nhằm nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động, người học về việc chấp hành pháp luật, sử dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, góp phần xây dựng môi trường giáo dục ổn định, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

- Công tác pháp chế phải đúng chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của ngành Giáo dục và đào tạo;

- Công tác pháp chế phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện và hiệu quả;

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc kiện toàn, bố trí người làm công tác pháp chế; quan tâm, tạo điều kiện để người làm công tác pháp chế thường xuyên được bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

a) Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của công tác pháp chế, đội ngũ người làm công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ quy định tại Công văn số 3878/BGDDT-PC ngày 24 tháng 7 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức làm công tác pháp chế trong các cơ sở giáo dục đại học.

b) Nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quản lý nội bộ của Trường. Bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và yêu cầu thực tiễn, hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý nội bộ của Trường.

c) Rà soát văn bản quản lý nội bộ theo từng lĩnh vực để đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển của Trường.

d) Tiếp tục tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Trường; nâng cao ý thức pháp luật cho viên chức, người lao động và người học trong Trường, góp phần xây dựng Trường dân chủ, kỷ cương, nề nếp, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

e) Đẩy mạnh nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật thuộc các lĩnh vực quản lý để kiên nghị với cấp có thẩm quyền các biện pháp xử lý phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể

Thực hiện đầy đủ các nội dung đã hướng dẫn tại Công văn số 3878/BGDDT-PC ngày 24 tháng 7 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức làm công tác pháp chế trong các cơ sở giáo dục đại học.

a) Về tổ chức, xây dựng đội ngũ người làm công tác pháp chế

- Tiếp tục kiện toàn, phát huy vai trò của tổ chức pháp chế;
- Cử người làm công tác pháp chế tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế do BGDDT và các Bộ, ngành tổ chức;
- Phòng Thanh tra – Pháp chế phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ người làm công tác pháp chế của Trường;

- Khảo sát, xây dựng, đề xuất tiêu chuẩn người làm công tác pháp chế và mô hình tổ chức pháp chế phù hợp với tình hình phát triển của Trường (khi có yêu cầu).

b) Về công tác tham mưu, tư vấn những vấn đề pháp lý liên quan đến tổ chức, quản lý và hoạt động của Trường

- Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành do các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới để đảm bảo phù hợp với quy định để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ văn bản; nhằm thiết lập hệ thống pháp luật về giáo dục đồng bộ, hiệu quả; phối hợp triển khai, nghiên cứu xây dựng Luật Nhà giáo và các văn bản liên quan trong lĩnh vực giáo dục đào tạo;

- Phòng Thanh tra – Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tư vấn, tham mưu những vấn đề pháp lý trong tổ chức và hoạt động của Trường, trong việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của viên chức, người lao động và người học trong Trường.

c) Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 599/QĐ-BGDDT ngày 28 tháng 2 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của Trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của viên chức, nhà giáo, người lao động, người học; các quy định mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để người dạy, người học, người lao động hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho ngành;

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử và các hình thức phổ biến, giáo dục mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Chủ động đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của sinh viên và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương;

- Tiếp tục quan tâm, tăng cường triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11.

d) Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật

- Tiếp tục thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật tại Trường theo Quyết định số 255/QĐ-BGDDT ngày 17/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023;

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật; theo dõi, dồn dốc, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, văn bản quản lý, điều hành của Trường.

IV. Tổ chức thực hiện

- Trưởng các đơn vị trong Trường triển khai Kế hoạch này đến viên chức, người lao động và người học của đơn vị mình;

- Phòng Thanh tra - Pháp chế theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị trong Trường; thực hiện báo cáo về công tác pháp chế theo quy định và báo cáo dứt xuất khi có yêu cầu;

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học về công tác pháp chế, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về Trường (qua Phòng Thanh tra - Pháp chế) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (báo cáo);
- Các đơn vị;
- Lưu: VT, TTr-PC.



Nguyễn Tất Thắng

